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SAMTALER OM SORG OG SAVN
Det er udbredt, at vi tænker, at vi skal klare al-

ting selv. Også når det gælder sorg. 

 

NYE TONER  
Grundtvigs Kirke har fået en nyt orgel, som pas-

ser til det store kirkerum

KONCERTER 

Orgelmesterkoncerter, Det Danske Drengekors 

julekoncert mv. 

DE SYV DØDSSYNDER OG DYDER
GT-natkirken er tilbage. Denne gang skal det 

handle om de syv dødssynder og dyder. 

NYE ANSIGTER I GRUNDTVIGS KIRKE 
Velkommen til de nye ansatte  

 

BEGIVENHEDER
Læs om begivenheder i Grundtvigs Kirke 

 

GUDSTJENESTELISTE 
Se alle gudstjenesterne i Grundtvigs Kirke

 

ADRESSER & ÅBNINGSTIDER
Find kontaktoplysninger på ansatte og se  

kirkens åbningstider m.m. 

BAG OM KIRKEN 
Hvad er grunden til, at der i nogle kirker står en 

syvarmet lysestage også i Grundtvigs Kirke, og 

hvad har det med Grundtvig at gøre.

Tiden kommer - skuespilleren Flemming 

Jensen var for et par år siden til advents-

møde her i Grundtvigs Kirke. Her fortal-

te han om sin tid på Grønland, hvor han igen-

nem en årrække havde arbejdet som skolelær-

er. Flemming fortalte om, hvordan Grønland 

havde ændret hans forståelse af tid. Han brug-

te det eksempel, at han engang kom for sent til 

en aftale med en storfanger, og så kom han  

løbende og sagde undskyld ”tiden løb fra mig”. 

Storfangeren svarede med, at tiden ikke går, 

den kommer. Ifølge Flemming Jensen var det 

hele den grønlandske forståelse af tid. Tiden er 

ikke noget, som går, det er noget, som kom-

mer. Det er en sætning, som jeg har tænkt  

meget over siden.

Tiden kommer – hvordan bruger vi, og oplever 

vi tiden? Der er ingen tvivl om, at hele nedluk-

ningen af Danmark er blevet oplevet meget for-

skelligt af os mennesker. Nogen oplevede, at 

de havde masser af tid, fordi alle sociale arran-

gementer var aflyst, mens andre havde mere 

travlt end nogensinde, fordi de skulle arbejde 

hjemmefra og samtidig have børn i hjemme-

skole og underholde de helt små. Tiden kom 

og gik meget forskelligt for os mennesker.

Tiden kommer - forståelsen af tiden, som  

noget der kommer, det har en ret stor poetisk 

kraft og magt. Man er tilstede i det, som kom-

mer. Det er meget håbefuldt, fordi man ikke 

hele tiden tænker på alle de øjeblikke, hvor tid-

en løber fra en. Alle de gange hvor man ikke fik 

sagt eller gjort noget af det, man gerne ville.

Derimod oplever man tiden som værende fuld 

af muligheder og nye chancer. Tiden er noget, 

der hele tiden kommer til os mennesker.

Tiden kommer – og tiden bringer meget for-

skelligt med sig. Både glæder og sorger. Med 

ideen om tiden, som noget der kommer, med-

følger også forståelsen af, at alting er forgæn-

geligt. Der vil både findes glædelige og sørgeli-

ge tider. Det eneste, man kan vide med sikker-

hed er, at begge dele nok skal gå over. Der vil 

komme en tid, som medbringer andre følelser, 

andre øjeblikke og andre minder. Det er livet på 

godt og ondt.

Tiden kommer – Corona-pandemien er ikke den 

første og bliver desværre formodentlig heller  

ikke den sidste pandemi i menneskehedens  

historie. Men det gode er, at efter en svær tid 

med pandemi, så kommer der altid en anden 

tid. Der er masser af håb i tiden, der kommer.

Vibeke Bidstrup 

sognepræst i Grundtvigs kIrke 
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TIDEN GÅR IKKE, DEN KOMMER INDHOLD

COVID-19
Vi passer på hinanden under COVID-19, derfor tages der forbehold for ændringer og aflysninger. 

Du kan altid finde opdateret information på www.grundtvigskirke.dk, ligesom de COVID-19 ret-

ningslinier vi følger i kirken. Udover vores hjemmeside kan du holde dig opdateret på nyheder  

og arrangementer på vores facebookside og via nyhedsbreve.  
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Der kan være en tilbage-

holdenhed i os, fordi  

vi har en frygt for at 

udstille os selv som nogen,  

der ikke magter livet. Det kan 

være en blufærdighed, man 

har, der handler om, at man  

ikke vil belemre andre. At  

man anser sorgen som noget 

personligt, ja privat. 

Man har måske i mange af  

livets andre forhold måttet kla-

re sig selv ud af kriser og mod-

gang. Eller man kan spørge sig 

selv, hvad godt kan der komme 

ud af at tale om det, som gør 

så ondt, at man gerne vil væk 

fra det. Andre gange kan  

grunden til, at man ikke får 

søgt hen til andre mennesker 

være det kaos, man er i, og at 

den mangel på mening man 

kan føle, fylder det hele. Og 

andre gange igen kan det være 

fordi, man har modsatrettede 

tanker og følelser omkring den, 

man har mistet.

”Jeg kan ikke forstå, hvorfor 

andre mennesker bare kan 

fortsætte med at gå på indkøb 

og køre i bus og høre musik…. 

jeg kan ikke forstå, at verden 

uden for bare kører videre, når 

mit liv er gået i stå”, sagde en 

søn engang til mig. Sorg har 

mange ansigter, og samtaler 

om sorg og savn ser forskellige 

ud. Alligevel er det at miste 

en, vi holder af, et grundvilkår 

vi deler, og derfor er det værdi-

fuldt at kunne dele de erfaring-

er og de følelser af sorg, savn, 

vrede og skam, man kan have 

sammen med andre, der står  

i samme situation.

”Jeg tror ikke, de orker at høre 

på mig mere”, sagde en kvinde 

om sine veninder. Deres blikke 

bliver så flakkende, når jeg tal-

er om min søn, og de udtryk-

ker, at de håber for mig, at det 

SAMTALER OM SORG OG SAVN
Det er udbredt, at vi tænker, at vi skal klare alting selv. Også når det gælder 
sorg.

Af Inge Lise Løkkegaard

snart ”går over” – men det gør 

det jo ikke”. 

At miste kan være utroligt 

svært. Tabet og savnet fylder. 

Meningen forsvinder måske 

endda. Samtidig foregår der 

også en ommøblering af én 

selv. Fortællingen, om den vi 

har mistet, er ofte nært for-

bundet med fortællingen om 

os selv. Vi forstår verden og os 

selv gennem de relationer, vi 

er i, de mennesker vi lever 

sammen med, og forsvinder 

de fra os, forsvinder i en vis 

forstand noget af os selv.

En mand, der har mistet sin 

kone efter mange års ægte-

skab, beskriver, at han føler  

sig som ingenting:

”Nu hvor hun ikke er her mere, 

er der intet, der kan sløre synet 

af mig. Jeg fremtræder uden 

den forsoning, som hun ved sit 

væsen var for mig. Før blev jeg 

altid set gennem hende. Nu er 

det mig selv, man ser, - ikke 

mindst som jeg selv ser…Jeg 

taler meget om hende over for 

andre, når jeg er på besøg hos 

dem, så de kan se, at jeg sta-

dig kommer med det bedste  

af mig, nemlig hende”.

Man kan ikke længere få lov til 

at se sig selv gennem den an-

den. Man kan ikke længere få 

lov til at leve i lyset af eller i læ 

af den andens væsen og kær-

lighed. Tabet er altså også ofte 

et identitetstab – et tab af 

hvem man selv er – mor, æg-

temand, kæreste, søn, ven.

Sorgen skal man leve med. 

Den forandrer sig, som livet 

gør det. Men den vil være en 

medvandrer i ens liv.

En enke sagde det for nyligt på 

denne måde: ”Første gang sør-

ger man, når man mister. Man 

lever derefter et liv med sor-

gen, hvor man vil fastholde alt, 

der handler om den elskede. 

Og endelig sørger man, når 

ting, minder og dufte mod ens 

vilje udviskes, og man ikke 

længere kan huske alt”.

At skabe rum for samtaler om 

svære ting i tilværelsen er én 

af folkekirkens kerneopgaver. 

Også i Grundtvigs Kirke er der 

mulighed for at mødes og tale 

med andre, der har mistet en, 

de var tæt på. I sorggruppe-

samtaler kan du opleve, at din 

sorg føles knapt så ensom som 

før, og at du møder genkendel-

se og forståelse i samtaler, der 

anerkender dem, vi er og ikke 

er, og hvad vi ikke magter. 

Sorggruppen er et trygt og om-

sorgsfuldt rum, hvor du kan 

dele noget af det, der tynger 

efter et dødsfald, så du finder 

håb og nyt livsmod.

ALLEHELGENS-
ANDAGT
Søndag den 1. november kl. 15

En særlig gudstjeneste med 

plads til at sørge og mindes 

dem, som vi har mistet og 

tænde lys. Grundtvigs Kirkes 

Kor og to organister fremfører 

musik af Barber, Whitacre m.

fl. Alle kirkens præster medvir-

ker. 

 

Det er nødvendigt at tilmelde 

sig allehelgensandagt, hvilket 

du kan gøre på www.grundt-

vigskirke.dk fra den 21. oktober. 

SJÆLESORGS-
GRUPPE
– samtaler om sorg og savn

Har du mistet et menneske, 

der stod dig nært, kan det væ-

re givende at dele sorgen og 

tankerne med et andet men-

neske, der er i en lignende si-

tuation. Det har du nu mulig-

hed for i Grundtvigs Kirke. 

Samtalerne finder sted i et fri-

rum præget af gensidig re-

spektfuldhed og indbyrdes til-

lid. Tror du, det kan være no-

get for dig, kan du henvende 

dig til sorggruppe-leder Inge 

Lise Løkkegaard. 

BEGIVENHEDER
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Under korset – uropførelse
Søndag den 25. oktober kl. 16

Svigt, lidelse, død og et spirende håb – og en klar erkendelse 

af at mennesket ikke er skabt til afsondrethed. Det er omdrej-

ningspunktet i Bo Asger Kristensens værk for kor og orkester 

”Under Korset”. Medvirkende: Kammerkoret Broccoli, en stry-

gekvintet og træblæsere. Bo Asger Kristensen er dirigent.  

Entré: 150 kr. i døren

Kirkens nye instrument er dimensioneret til det 

store rum. I 2007 anskaffede Grundtvigs Kirke 

sig et lille flytbart pibeorgel til brug oppe ved al-

teret i forbindelse med familiegudstjenester og 

konfirmandarbejdet. Samtidig kunne det indgå  

i kor- og orkestersammenhænge. Instrumentet 

blev bygget af de hollandske orgelbyggere Henk 

og Niels Klop og havde 3½ register. 

Gennem årene er brugen af orglet tiltaget vold-

somt – f.eks. i forbindelse med højmessen hver 

søndag, babysalmesang mm. Selvom orglet 

gjorde det godt, var det sammenlignet med de 

store Marcussen-orgler meget lille. Derfor har 

det længe været et ønske at få et instrument, 

som var bedre dimensioneret til det statelige 

rum. 

Ved hjælp af en rest penge fra den store orgel-

renovering i 2014, fondstilskud fra Augustinus 

Fonden og salg af Klop-orglet fra 2007, har vi  

nu fået bygget et større orgel. Orgelbyggeren er 

igen hollandske Klop, men dimensionerne er 

doblet op i størrelsen. Alt ved instrumentet er 

håndlavet, de 385 piber (hvoraf de 13 største 

står på siden), tangenter og øvrig mekanik. 

I bunden sidder blæseren og leverer luft. Lige-

som Grundtvigs Kirkes store orgler er orgelhuset 

lavet af ubehandlet egetræ. Stadig kan orglet 

flyttes rundt i kirken efter behov og f.eks. indgå 

i et orkester. Orglets 7 registre er: Principal 8’ – 

Gedakt 8’ – Oktav 4’ – Fløjte 4’ – Fløjte 2’ – 

Quint 1 1/3’ og Regal 8’. 

Når man arbejder med flere hundrede år gam-

mel musik er kammertonens højde varierende. 

Her er instrumentet specielt egnet, da man kan 

flytte tangenterne en halv tone ned eller op og 

derved ændre kammertonen (A) til hhv. 415 Hz 

eller 460 Hz. Orglet blev indviet ved en række 

koncerter i september, og man vil kunne høre 

det til højmessen hver søndag.

Nyt orgel i kirken  

KONCERTER

Mestrene ved Sainte-
Clothilde i Paris (II)
Torsdag den 1. oktober kl. 

19.30

Johan Sigvard Jensen (Sions 

Kirke) spiller musik af de ikoni-

ske komponister fra César 

Franck og op til i dag.

Louis Vierne – den ældre (III)
Onsdag (Obs!) den 4. novem-

ber kl. 19.30

Mads Høck spiller i forbindel- 

se med Copenhagen Interna-

tional Organ Festival 150 års-

jubilaren Louis Viernes  

6. Orgelsymfoni mm.

Advent – Jul
Torsdag den 3. december kl. 

19.30

Kristian Krogsøe (Århus Dom-

kirke) spiller bl.a. Ch. M. Wi-

dors Symphonie Gothique, 

som er bygget over gregorian-

ske advents- og julemelodier

Nytår – Begyndelser
Torsdag den 7. januar kl. 19.30

Lars Sømod Jensen (Vor Frel-

sers Kirke) spiller musik af 

Franck, Bach, Hakim og Reger 

(Af højheden oprunden er)

Efter koncerterne er der mulig-

hed for at hilse på solisten 

over et glas. Der er gratis ad-

gang. Orgelmesterkoncerterne 

støttes af Augustinus  

Fonden og William  

Demant Fonden.

Af Mads Høck

ORGELMESTERKONCERTER

Messias
Pga. situa- 

tionen med 

COVID-19 er 

årets Messias ud- 

gået. Vi håber på at kunne lukke 

kirken op med nogle store kon-

certer, når pandemien er ovre.

Det Danske Drengekors julekoncerter
Tirsdag den 15. december og søndag den 20. december kl. 19

Den traditionsrige julekoncert med danske og udenlandske julesange. Korskolen og Barbershop 

Banden medvirker også. Emil Ritter er dirigent. Pga. begrænset plads er der i år to julekoncerter.

Entré: 75 kr. i døren
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D et skal vi, fordi ideen 

om de syv dødsynder 

og dyder igennem tra-

ditionen og historien har været 

med til at forme vores sam-

fundsnormer for, hvilke følelser 

og tanker, som kan føre til go-

de eller dårlige handlinger.  
 

De syv dødssynder og dyder er 

ikke direkte beskrevet i Bibe-

len. Derimod bliver vi i Det 

Nye Testamente givet det dob-

belte kærlighedsbud, som ly-

der: Du skal elske Herren din 

gud og din næste, som du el-

sker dig selv. Kærligheden skal 

være det etiske fundament  

i kristendommen, men hvor-

dan skal det fungere i praksis? 

Det har altid været spørgsmå-

let. 

Derfor kan man også i Paulus' 

breve finde såkaldte laste- og 

dydskataloger, hvor en lang 

række negative og positive  

DE SYV DØDSSYNDER OG DYDER
Hvordan er handlinger, følelser og tanker forbundet med hinanden? Det er et 
stort spørgsmål, som altid har optaget os mennesker. I GT-natkirken skal vi  
i efteråret og foråret beskæftige os med de syv dødssynder og dyder. 

Af Vibeke Bidstrup

følelser og handlinger er be-

skrevet. Man kan se det som 

et forsøg på at gøre det mere 

simpelt og forståeligt, hvornår 

og hvordan man handler for-

kert. 

Det samme spørgsmål gjorde 

sig gældende for de allerførste 

kristne munke. De bosatte sig 

på afsides og afskærmede  

steder væk fra andre menne-

sker og skabte klostervæsnet. 

Det gjorde de i håbet om, at 

de der kunne hellige sig Gud 

fuldstændigt og ikke længere 

begå syndige handlinger. Men 

de fandt hurtigt ud af, at de 

stadig tænkte syndigt. 

Og sådan blev ideen om døds-

synder og dyder skabt. Døds-

synder og dyder er følelser el-

ler tanker. Det var pave Gregor 

den Store, som skrev en liste 

over dødssynderne. Den blev 

senere forkortet til syv af teo-

log og filosof Thomas Aquinas.

De syv dødssynder er: hov-

mod, griskhed, nydelsessyge, 

misundelse, frådseri, vrede og 

dovenskab. De syv dyder er: 

ydmyghed, barmhjertighed, 

kyskhed, velvilje, udholden-

hed, tilgivelse og driftighed.

Aquinas beskriver det syndige, 

som når viljen rettes mod no-

get, som i sig selv er imod 

kærligheden. Synden fører os 

væk fra kærligheden og væk 

fra Gud. Den katolske kirke 

mente i middelalderen, at syv 

dødssynder var det allerværste 

et menneske kunne gøre.

Grundlæggende har den katol-

ske kirke en mere konkret for-

ståelse af synd, mens vi i den 

lutherske kirke betragter hele 

mennesket som syndigt. Men-

nesket er en synder. Vi kom-

mer alle sammen til at begå 

fejl og ramme forbi målet. Det 

gør vi også, selvom vi forsøger 

at gøre det gode. Det er det, 

som vi kalder synd. Ideen om 

de syv dødssynder findes sta-

dig i den katolske kirke, mens 

de er afskaffet i den lutherske. 

Det betyder ikke, at det er lige 

meget, hvordan vi opfører os 

som lutherske kristne. Vi skal 

stadig leve efter det dobbelte 

kærlighedsbud, men vi skal 

også erkende, at vi aldrig kan 

gøre det fuldstændigt.

Vi er altså alle syndere, men vi 

skal leve livet, så godt som vi 

kan – derfor ønsker vi åbent at 

diskutere de syv dødssynder 

og dyder i Grundtvigs Kirke. 

G&T-natkirken udspringer af 

den grundtvigske oplysnings-

tradition, og med disse natkir-

kearrangementer håber vi især 

at blive klogere på, hvordan 

tænkning, handling og følelser 

er forbundet med hinanden.

GT-NATKIRKE 
ARRANGEMENTER 
 
GT-Natkirke med  
Sørine Godfredsen
Torsdag den 15. oktober kl. 20 

med sognepræst og forfatter 

Sørine Godfredsen om død-

synden misundelse og dyden 

godhed. Samtalen skal handle 

om forskellen på misundelse 

og godhed, og hvordan følelser 

af misundelse og godhed på-

virker vores forhold til kærlig-

hed. Dette gælder både de ne-

gative og positive aspekter af 

misundelse og godhed.

GT-Natkirke med  
Claus Meyer 
Torsdag den 19. november kl. 

20 med kok, kogebogsforfatter 

og virksomhedsejer Claus Me-

yer om dødsynden frådseri og 

dyden selvkontrol. Samtalen 

skal handle om forskellen på 

fråseri og selvkontrol, og hvor-

dan det er kommet og kom-

mer til udtryk igennem vores 

madvaner. Særligt nu, hvor 

samfundet har gang 

i en grøn om-

stilling. Hvad 

er de positive 

og negative 

aspekter af 

fråseri og selv-

kontrol. 
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Kjartan Jósefsson Ognibene
Amalie Anne Hersnack Kaad tiltrådte som organistassistent i kirk-

en den 1. juli 2020. Den 1. oktober går hun på barselsorlov, og i den 

forbindelse vikarierer Kjartan Jósefsson Ognibene i stillingen. 

Kjartan er 29 år og kommer fra Island. Hér begyndte han med 

klaver som 5-årig og med orgel i 2015. Han studerer på musikkon-

servatoriet hos Hans Fagius, Yuzuru Hiranaka og Mads Høck og 

har vikarieret i mange københavnske og islandske kirker – bl.a. 

den berømte Hallgrímskirkja i Reykjavik.

BEGIVENHEDER

AFTENSANG & AFTENSMAD
Tirsdag den 20. oktober kl. 17 ved Inge Lise Løkkegaard

Tirsdag den 17. november kl. 17 ved Vibeke Bidstrup

At spise alene er så kedeligt. Ja, faktisk er det godt for bå-

de appetitten og humøret at spise sammen med andre. 

Aftensang & Aftensmad er summen af to fundamentale 

glæder: at synge og at spise sammen. Kom alene eller  

tag en ven med og mød nye mennesker under hyggeligt 

samvær. Alle er velkomne, og der er ingen tilmelding.  

Det er gratis at spise med.

PRÆDIKENGRUPPE
Øh...hvad er mon meningen her? I Grundtvigs 

Kirkes prædikengruppe mødes vi og taler om 

dagens tekst. Det kræver ikke et stort bibel-

kendskab men en nysgerrighed og en spørge-

lyst. Alle deltager på lige fod, og man møder 

hinanden respektfuldt om troens og tilværel-

sens spørgsmål, der måtte dukke op i samtaler-

ne. Kontakt leder af prædikengruppen Inge Lise 

Løkkegaard.

ÅRSMØDE I MENIGHEDSPLEJEN
Menighedsplejen står for kirkens sociale arbej-

de. Kom med til årsmøde torsdag den 8. okto-

ber kl. 17 i kirkens krypt. Se dagsorden på vores 

hjemmeside. 

Leif Holst
Den 1. juli 2020 tiltrådte Leif 

Holst som ny daglig leder i 

Grundtvigs Kirke.

Leif, der er 61 år, har bl.a. en 

masteruddannelse i ledelse og 

en mangeårig ledelsesbag-

grund indenfor såvel kommune 

som stat. 

 

Erfaringsområderne omfatter 

bl.a. administration samt ar-

bejdsmarkedsområdet.

Om skiftet fra et kommunalt 

lederjob til Grundtvigs Kirke si-

ger Leif med begejstring:

"Et ønskejob i en fantastisk kir-

ke. Jeg glæder mig til at arbej-

de sammen med dedikerede 

præster og kolleger og til at 

servicere menighedsrådet og 

kirkens brugere".

Amalie Anne Hersnack Kaad 
Amalie Anne Hersnack Kaad er 

ny organist i Grundtvigs Kirke 

siden den 1. juli 2020.Hun blev 

færdiguddannet på Det Konge-

lige Danske Musikkonservato-

rium i sommeren 2020 hos 

professor Hans Fagius. 

Amalie har modtaget flere le-

gater, ligesom hun har stude-

ret i Paris, varetaget organist-

stillingen i Den Danske Kirke i 

Paris og deltaget i kurser og 

konkurrencer i ind- og udland.

Udover sin ansættelse i 

Grundtvigs Kirke har hun siden 

2014 været organist i Ansgar-

kirken, hvor hun fortsat er an-

sat på deltid, ligesom hun og-

så har en aktiv koncertvirksom-

hed solo og i ensemble.

Bettina Rasmussen
Her er Bettina Rasmussen. 

Hun er babysalmesangslærer  

i Grundtvigs Kirke. Kirkebladet 

har været sat på pause, men 

nu vil vi gerne præsentere hen-

de. Hun har faktisk været i kir-

ken utrolig længe, for hun 

hænger på konfirmandtavlen 

nede i kirkens krypt. 

Vi er heldige at have fået hen-

de tilbage. Det lyser ud af Bet-

tina, at hun elsker de små 

børn, musikken og at formidle 

den på en fin og nærværende 

måde. Hun er omhyggelig og 

samvittighedsfuld og altid smi-

lende. Vi er glade for at menig-

hedens allermindste bliver 

mødt af hende!

NYE ANSIGTER I  GRUNDTVIGS KIRKE

FAMILIEGUDSTJENESTER 
Alle tirsdage kl. 17

Tirsdag den 6. okt. ved Vivi Andersen

Tirsdag den 3. nov. ved Inge Lise Løkkegaard

Tirsdag den 1. dec. ved Vivi Andersen

Familiegudstjenesten er en god måde at slutte 

dagen af på. Det er en halv times gudstjeneste  

i børnehøjde, hvor vi lægger vægt på, at man 

skal høre en god historie og synge en sang og 

være stille i det flotte kirkerum. Derefter spiser 

vi aftensmad sammen i krypten. Alle er vel-

komne. Der er ikke tilmelding, og det er gratis 

at spise med.

BABYSALMESANG
Babyer kan ikke synge salmer. Men – de kan  

efter kort tid genkende og blive trygge ved me-

lodier, de hører mor eller far synge. Babysalme-

sangen er startet op igen under ledelse af Betti-

na Rasmussen, der er uddannet på Musikkon-

servatoriet. Gennem sanglege og salmer, ge-

stik, klokkespil, cymbler, rasleæg, tørklæder, 

små dværge og meget andet eventyrligt, leges 

musikken ind i børnene. Man behøver ikke at 

synge smukt eller være meget musikalsk for at 

være med. Det vigtige er nemlig nærværet 

mellem forælder og barn, toner, gestik og mi-

mik.Har du lyst til at være med, så kan du til-

melde dig på kirkens hjemmeside. 

LEGESTUEN ER ÅBEN
Så er Severin atter åben. Hver onsdag kl 10-13 er 

legestuen åben for alle legeglade børn og deres 

forældre eller dagplejemødre. Der er god plads, 

så man kan holde den behørige afstand. Der er 

masser af legetøj og høje stole, så man kan få 

sin formiddagsmad. Der er kaffe og te til de 

voksne. Brug også køkkenets muligheder for at 

lune maden eller mælken til kaffen.

Alle er velkomne.
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Juleklip
Begge dage kl. 15-18 

Tirsdag den 24. november 

Torsdag den 3. december  

Gamle nodeark, bibler, postkort og salmebøger 

får nyt liv, når vi laver julepynt, som sælges til 

fordel for kirkens sociale arbejde. Men vi har 

brug for din hjælp. Kom og vær med til en hyg-

gelig aften, hvor vi laver kreativ julepynt. Vi vis-

er, hvordan de mere indviklede juleklip og fold-

ninger laves. Vi sørger for materialer og red-

skaber.  

Ingen tilmelding, vi mødes i krypten.  

GUDSTJENESTERJUL I GRUNDTVIGS KIRKE

Juleaften
Til juleaften i år kan vi ikke samles så mange af gangen, som vi 

plejer pga. COVID-19. I stedet er der fire gudstjenester. Det er 

nødvendigt at tilmelde sig julegudstjenesterne, hvilket du kan 

gøre på www.grundtvigskirke.dk. Tilmeldingen åbner den 1. de-

cember 2020. 

Julegudstjeneste for børn

Torsdag den 24. december kl. 10.30 ved Inge Lise Løkkegaard

Gudstjeneste for alle børn og barnlige  

sjæle, som varer ca. en halv time.

Julegudstjeneste

Torsdag den 24. december  

kl. 12 ved Vivi Andersen

kl. 13.30 ved Inge Lise Løkkegaard  

kl. 15 ved Vibeke Bidstrup

Klassisk og stemningsfuld juleaftensgudstjeneste med traditio-

nelle salmer og korværk fremført af Grundtvigs Kirkes Kor.

Julehjælp
Har du svært ved at få økonomien til at hænge sammen, kan 

du søge om julehjælp. Du kan hente et ansøgningsskema på 

kirkens kontor fra tirsdag den 10. november 2020. Det udfyldte 

ansøgningsskema skal leveres tilbage senest tirsdag den 24. 

november 2020 kl. 12. Derefter vil menighedsplejens bestyrelse 

se på din ansøgning. 

Tildelt støtte vil blive udbetalt i form af gavekort der kan bru-

ges i Føtex eller Netto. Støtten uddeles i forbindelse med et ju-

learrangement onsdag den 2. december fra kl. 16-18. Der vil der 

også være lejlighed til at få en samtale med et medlem af me-

nighedsplejens bestyrelse. 

OKTOBER
Søndag den 4. oktober
17. søndag efter trinitatis

10.00: Højmesse

ved Inge Lise Løkkegaard

Tirsdag den 6. oktober
17.00 familiegudstjeneste

ved Vivi Andersen

Onsdag den 7. oktober
12.00: Musikandagt

ved Bidstrup/Høck

Søndag den 11. oktober
18. søndag efter trinitatis

10.00: højmesse  

ved Vibeke Bidstrup

Onsdag den 14. oktober
12.00: Musikandagt

ved Andersen/Ognibene

Søndag den 18. oktober
19. søndag efter trinitatis

10.00: Højmesse

ved Vivi Andersen

Tirsdag den 20. oktober
17.00: Aftensmad & aftensang

ved Inge Lise Løkkegaard

Onsdag den 21. oktober
12.00: Musikandagt

ved Løkkegaard/Høck

Søndag den 25. oktober
20. søndag efter trinitatis

10.00: Højmesse

ved Inge Lise Løkkegaard

13.00 Babysalmesangs- 

gudstjeneste ved Inge Lise 

Løkkegaard

Onsdag den 28. oktober
12.00: Musikandagt 

ved Bidstrup/Høck

Fortsættes på næste side

VALG TIL MENIGHEDSRÅDET
Den 15. september var der valg til menighedsrådet. Læs mere 

om det nye menighedsråd i næste nummer. 

MENIGHEDSRÅDSMØDE
Torsdag den 26. november k. 17.30-21.30

Mødet er åbent for alle, dog behandles personalesager mv. på 

lukket møde. 

Adventsmøde
Onsdag den 16. december kl. 17-19

Jul og tiden op til er fyldt med hævdvundne tra-

ditioner. En af dem er at samles om gode gam-

le julefortællinger, og her er der vist ikke man-

ge, der kan gøre Selma Lagerlöf rangen stridig. 

Vi har været så heldige, at vi har fået skuespil-

ler Randi Winther til at komme og læse den rør-

ende og opbyggelige "Legenden om juleroser-

ne". Kom og vær med. Deltagelse er gratis.

Krybbespil
Lørdag den 5. december kl. 15

Stjerneteatret, som er Grundtvigs Kirkes børne-

teater, opfører julens traditionelle krybbespil 

med engle, hyrder, kameler og stjerner. Alle er 

velkommen.

Har du et barn, som har lyst til at være med  

i Stjerneteateret, kan man stadig komme med 

på holdet, da der er åbent for tilmeldinger frem 

til efterårsferien. Kontakt Kirstine Scharfs, som 

er instruktør, og leder Stjerneteatret.  

Mail: scharfs@gmail.com  

Julegudstjeneste for institutions- og skole-
børn
tirsdag den 8. december kl. 10  

for institutionsbørn

onsdag den 9. december kl. 10  

for mindre skolebørn

Kom og hør om stjernen, vismændene og hyr-

derne. Om forventningens glæde og om hvorfor 

vi giver hinanden julegaver!

Lucia
Luciagudstjenesten er desværre aflyst i år pga. 

de restriktioner, som COVID-19 sætter. 
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NOVEMBER
Søndag den 1. november
Alle helgens dag

10.00: Højmesse

ved Vibeke Bidstrup

15.00: Allehelgensandagt

ved alle kirkens præster

Tirsdag den 3. november
17.00: Familiegudstjeneste

ved Inge Lise Løkkegaard

Onsdag den 4. november
12.00: Musikandagt

ved Andersen/Ognibene

Søndag den 8. november
22. søndag efter trinitatis

10.00: Højmesse

ved Vivi Andersen

Onsdag den 11. november
12.00: Musikandagt 

ved Løkkegaard/Høck

Søndag den 15. november
23. søndag efter trinitatis

10.00: Højmesse

ved Inge Lise Løkkegaard

Tirsdag den 17. november
17.00: Aftensmad & aftensang

ved Vibeke Bidstrup

Onsdag den 18. november
12.00: Musikandagt

ved Bidstrup/Høck

Søndag den 22. november
Sidste søndag i kirkeåret

10.00: Højmesse

ved Sven Rune Havsteen

Onsdag den 25. november
12.00: Musikandagt

ved Andersen/Høck

Søndag den 29. november
1. søndag i advent

10.00: Højmesse

ved Vibeke Bidstrup 

DECEMBER 
Tirsdag den 1. december

17.00: Familiegudstjeneste

ved Vivi Andersen

Onsdag den 2. december
12.00: Musikandagt

ved Løkkegaard/Ognibene

Lørdag den 5. december
15.00 Krybbespil

ved Vivi Andersen

Søndag den 6. december
2. søndag i advent

10.00: Højmesse

ved Inge Lise Løkkegaard

Tirsdag den 8. december
10.00: Gudstjeneste for institu-

tionsbørn

ved Inge Lise Løkkegaard

Onsdag den 9. december
10.00: Gudstjeneste for skole-

børn ved Inge Lise Løkkegaard

12.00: Musikandagt

ved Andersen/Høck

Søndag den 13. december
3. søndag i advent

10.00: Højmesse

ved Vivi Andersen

Onsdag den 16. december
12.00: Musikandagt

ved Bidstrup/Høck

Fredag den 18. december
9.00: Juleafslutning for skole-

børn ved Inge Lise Løkkegaard

Søndag den 20. december
4. søndag i advent

10.00: Højmesse

ved Vibeke Bidstrup

Onsdag den 23. december
12.00: Musikandagt

ved Løkkegaard/Høck

Torsdag den 24. december

Juleaften

10.30: Julegudstjeneste for 

børn ved Inge Lise Løkkegaard

12.00: Julegudstjeneste ved 

Vivi Andersen

13.30: Julegudstjeneste ved 

Inge Lise Løkkegaard

15.00: Julegudstjeneste ved 

Vibeke Bidstrup

Obs. julegudstjenester kræver 

tilmelding, læs mere side 13

Fredag den 25. december
Juledag 

10.00: Højmesse

ved Vibeke Bidstrup

Lørdag den 26. december
Anden juledag 

10.00: Højmesse

ved Inge Lise Løkkegaard

Søndag den 27. december
Julesøndag

10.00: Højmesse

ved Vivi Andersen

Onsdag den 30. december
12.00: Musikandagt

ved Andersen/Høck
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GUDSTJENESTER

GUDSTJENESTER PÅ  
BISPEBJERGHJEMMET
Følgende tirsdage kl. 14

13. okt. ved Vibeke Bidstrup

10. nov. ved Vivi Andersen

1. dec. ved Inge Lise Løkkegaard

22. dec. ved Vibeke Bidstrup 

 

Alle er velkomne til disse 

gudstjenester.



Den syvarmede lysestages historie ud-

springer i jødedommen og altså før  

kristendommen. Den videreføres i den 

katolske kirke men bliver fjernet ved reforma- 

tionen i 1537, indtil Grundtvigs Kirkes navnefar 

bliver en central skikkelse i tilbageplaceringen 

af den syvarmede lysestage i danske kirker.

For i 1861 fejrer 

Grundtvig sit 50-års 

præstejubilæum. 

Det bliver en stor  

fejring, og blandt 

gæs-terne er repræ-

sentanter for dan-

ske, norske og sven-

ske kvinder og enke-

dronning Caroline 

Amalie, som over-

rækker en syvarmet 

lysestage som gave 

til Grundtvig. 

Grunden til denne 

gave skal findes i 

Grundtvigs seneste 

arbejder.  

 

Han har gennem læsningen af Johannes’ Åben-

baring omtalt de syv kristne folkemenigheder.  

I Johannes’ Åbenbaring læser Grundtvig om en 

menneskesøn med syv stjerner i sin hånd, der 

repræsenterer de oprindelige syv menigheder  

i Lilleasien. 

Dette tolker og digter Grundtvig videre på og 

gennem sit syn på teologien og grundlaget for 

sin tilgang til kristendommen, viser han nu syv 

nye folkemenigheder, alle skabt på grundpillerne 

i de grundtvigianske perspektiver: helhed, tro, 

håb, kærlighed, vækst, sprog m.fl. Efter Grundt-

vigs død kom stagen til at stå i Marmorkirken. 

Det blev herefter en tradition, at man i grundt-

vigske menigheder havde en syvarmet lysesta-

ge.

Grundtvigs Kirkes 

syvarmede lysesta-

ge er formgivet at 

kirkens arkitekt P. V. 

Jensen Klint. Den 

oprindelige tegning 

og udformning ske-

te i forbindelse med 

opførelsen af Vod-

skov Kirke, der var 

den første kirke, 

Jensen Klint tegne-

de. 

Imidlertid blev han 

så begejstret for de-

signet,  

at han lod det gå 

igen i samtlige af si-

ne kirker.  

I Grundtvigs Kirke fik man dog ikke alene én 

men to udgaver af stagen. Den første var en 

træmodel til elektrisk lys, der prydede alteret  

i Tårnkirken, som stod fra 1927-1940. Da den  

hele kirke stod færdig, fik man udført en model  

i messing, der svarer til det klassiske Jensen 

Klint udtryk. Den store træstage blev flyttet til  

krypten, hvor den kan opleves den dag i dag. 

Philip Dysted Frank,  

kirketjener i Grundtvigs Kirke

Den syvarmede lysestage

BAG OM GRUNDTVIGS KIRKE


